4. Magno igitur metu nobis inmutatae fidei ac temeratae religionis piaculum pertimescendum est : a quo nos non solum constitutionis ecclesiasticae disciplina, sed etiam censura apostolicae deterret auctoritatis. 5. Scitum etenim cunctis est quam grauius, quam seuerius, quam uehementer inuehatur in quosdam beatus apostolus Paulus, qui mira leuitate nimium cito translati fuerant ab eo, qui eos uocauerat in gratiam Christi, in aliud euangelium, quod non est aliud ; qui coaceruarant sibi magistros ad sua desideria, a ueritate quidem auertentes, conuersi uero ad fabulas, habentes damnationem, quod primam fidem irritam fecissent (Ga 1, 6-7 ; 2 Tim 4, 3-4 ; 1 Tim 5, 12).

6. Quos deceperant hi, de quibus ad Romanos fratres scribit idem apostolus : Rogo autem uos, fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones et offencula praeter doctrinam, quam ipsi didicistis, faciunt, et declinate ab illis. Huiusmodi enim Christo Domino nostro non seruiunt, sed suo uentri ; et per dulces sermones

<sup>23</sup> Cf. AVG. bapt. 3, 2.

fou pour douter que cette lumière de tous les saints évêques et martyrs, le bienheureux Cyprien, ne doive, ainsi que ses autres collègues, régner durant l'éternité avec le Christ ? Mais qui, au contraire, serait assez sacrilège pour nier que les Donatistes et autres fléaux, qui se prévalent pour rebaptiser de l'autorité de ce concile, ne doivent brûler éternellement avec le diable ?

VII. 1. Ce jugement me semble avoir été promulgué de façon divine, en raison surtout de la perfidie de ceux qui, en s'ingéniant à déguiser leur hérésie sous le nom d'un autre, vont bien souvent rechercher des écrits quelque peu emberlificotés de quelques anciens, qui, en raison de leur obscurité, s'adaptent à peu près à leur propre dogme, si bien que, ce je ne sais quoi qu'ils avancent, ils donnent l'impression de n'être ni les seuls, ni les premiers, à le penser. 2. J'estime, quant à moi, que leur perversité est odieuse à un double titre, d'une part, parce qu'ils ne craignent pas de faire boire aux autres le poison de l'hérésie, et d'autre part parce que, d'une main profane, ils dispersent au vent, comme des cendres éteintes, la mémoire d'un homme digne de respect et répandent, en réveillant telle opinion, des choses qu'il fallait laisser ensevelies dans le silence, suivant exactement les traces de leur modèle, Cham, qui, non seulement négligea de couvrir la nudité du vénérable Noé, mais qui la signala aux autres comme un objet de risée. 3. Alors, il mérita un si grand opprobre, pour avoir violé la piété filiale, que ses descendants même furent enchaînés dans la malédiction qui frappa sa faute ; complètement différent de ses bienheureux frères, qui ne voulurent ni profaner de leurs regards la nudité d'un père qu'ils devaient respecter, ni en livrer le spectacle à autrui ; mais, se détournant, comme il est écrit, ils le couvrirent (ce qui signifie qu'ils n'approuvèrent ni ne mirent au jour la faute du saint homme), et ils furent, pour cela, gratifiés d'une bienheureuse bénédiction jusque dans leurs enfants. Mais revenons à notre sujet.